
 

 
Instituto Leônidas & Maria Deane – ILMD/Fiocruz Amazônia | Rua Teresina, 476, 

Adrianópolis • Manaus • AM • Brasil CEP 69.057-070 • Tel.: +55 92 3621-2327 / 92 
3621- 2323 • gabinete.ilmd@fiocruz.br • www.amazonia.fiocruz.br 

 
 

 
RESOLUÇÃO Nº013/2024 

 
Dispõe sobre a aprovação do Plano de 

Entregas e Edital do Programa de 

Gestão e Desempenho no Instituto 

Leônidas & Maria Deane – 

ILMD/Fiocruz Amazônia. 

 

 
A DIRETORA DO INSTITUTO LEÔNIDAS & MARIA DEANE e PRESIDENTE DO 

CONSELHO DELIBERATIVO, no uso de suas atribuições regimentais, e 

 

CONSIDERANDO o constante no Decreto n° 11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe 
sobre o Programa de Gestão e Desempenho – PGD na administração pública federal 
direta, autárquica e fundacional; 
 

CONSIDERANDO o constante na Instrução Normativa nº 24, de 28 de julho de 2023 e 

na Instrução Normativa Conjunta nº 52, de 21 de dezembro de 2023, que estabelece 

orientações a serem observadas pelos órgãos e entidades integrantes do Sistema de 

Pessoal Civil da Administração Federal - SIPEC e do Sistema de Organização e 

Inovação Institucional do Governo Federal - SIORG, relativas à implementação e 

execução do Programa de Gestão e Desempenho – PGD; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.312, da Presidência da Fundação Oswaldo Cruz 

(Fiocruz), de 28 de novembro de 2022, que estabelece os procedimentos gerais de 

instituições, as condições e diretrizes do Programa de Gestão e Desempenho – PGD 

no âmbito da Fundação Oswaldo Cruz – Fiocruz; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 102, do ILMD/Fiocruz Amazônia, de 08 de maio de 

2024, que constitui o Comitê de Implementação do Programa de Gestão e Desempenho 

neste Instituto; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 128, do ILMD/Fiocruz Amazônia, de 24 de junho de 

2024, que institui, no âmbito do Instituto Leônidas & Maria Deane – ILMD/Fiocruz 

Amazônia, o Programa de Gestão e Desempenho – PGD; 

 

CONSIDERANDO, ainda, a Reunião Extraordinária do Conselho Deliberativo deste 

Instituto, realizada em 27 de novembro de 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 



 

 
Instituto Leônidas & Maria Deane – ILMD/Fiocruz Amazônia | Rua Teresina, 476, 

Adrianópolis • Manaus • AM • Brasil CEP 69.057-070 • Tel.: +55 92 3621-2327 / 92 
3621- 2323 • gabinete.ilmd@fiocruz.br • www.amazonia.fiocruz.br 

 
 

 

 

Art. 1º. APROVAR o Plano de Entregas e o Edital referentes ao Programa de Gestão 

e Desempenho – PGD/ILMD, propostos pelo Comitê supracitado, com as devidas 

modificações. 

 

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

APROVADA NA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO 

INSTITUTO LEÔNIDAS & MARIA DEANE -ILMD/FIOCRUZ AMAZÔNIA, realizada em 

27 de novembro de 2024. 

 

 

 

Stefanie Costa Pinto Lopes 

Presidente do CD-ILMD/Fiocruz Amazônia 


		2024-12-03T10:27:59-0400
	STEFANIE COSTA PINTO LOPES




